A sustulit, sed præparavit et ad supplicium destinavit, et a tyrannide quam in homines exercebant semovit: imo etiam profundum maris potentia sua sedavit. Quapropter dicitur: « Conturbans profundum maris, sonum fluctuum ejus. » Pro illo autem, « conturbans, » Aquila, « comprimens; » Theodotio, « mitigans; » interpretati sunt. Ait igitur Aquila: « Comprimens sonum maris, tumultum fluctuum ejus, et turbam nationum. » Quemadmodum enim prædictos montes ad futurum ipsis inferendum supplicium præparavit, ita quoque sonum maris et tumultum fluctuum ejus compressit. Quodnam illud mare, quis sonus ejus, quis tumultus fluctuum ejus sit, sub hæc declarat Aquila dicens: « Et turbam nationum. » Siquidem multa olim turba gentium et nationum totius humani generis erat: bujusce autem mortalis vitæ fluctus et mare, marititia repletum, tumultum magnum excitabat, et ingentem emittebat sonitum; utpote quod draconem in medio sui habitantem contineret, de quo dictum est: « Inducet Dominus Deus gladium super draconem, serpentem tortuosum, et occidet draconem qui est in mari²⁸. » Et alibi postquam dixisset: « Hoc mare magnum et spatiosum²⁹, » subdit: « Illic draco iste quem formasti ad illuminandum ei³⁰. » Imo consertim draconem, mare et sonum fluctuum ejus compressit et sedavit spec illa omnium finium terræ, que hominibus affulsit, et turbam nationum extinxit. His peractis consequenter subjungitur: « Et timebunt qui habitant terminos a signis tuis. » Nam prædicta signa, nempe montes depressi, sonus maris sedatus, tumultus fluctuum, non ut olim perturbans; turbam item nationum extincta, erant ad terrorem habitantibus terminos incutendum satis; ita ut nouista jam memorata, sed unum eorum omnium viceorem, ultra reformatarent: quem denum cognoscentes ac timentes, beatitudinem sic expressam consequuntur: « Beati omnes qui timent Dominum³¹. » Quinam vero sint illi, hisce verbis edocetur: « Et timebunt qui habitant terminos a signis tuis. » Terminos autem inhabitare dicuntur non prorsus ii qui extrema terræ incolunt, sed D qui una cum Paulo dicere possunt: « In carne viventes, non secundum carnem militamus³², » et: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus³³. » Ili enim humanis non sese negotiis immersentes, neque tamen iis sese prorsus subducentes, quasi in finibus consistunt, et circa vitæ humanæ terminos versantur. Qui sane multo sensu prædicti, conspectis Servatoris nostri signis, ad principium sapientiæ, timorem Dei assumentes, devenerunt. Quis vero eorum, qui variis temporibus imperium tenuere, sublimitatem et insultus in Ecclesiam Dei conspicatus, quis impiorum hominum persecutiones et minas intuitus, non dicat

²⁸ Isa. xxvii, 1. ²⁹ Psal. ciii, 25. ³⁰ Ibid. 26. ³¹ Psal. cxxvii, 1. ³² II Cor. x, 3. ³³ Gal. ii, 20

montes exaltatos, mare concussum fuisse, et so-
num fluctuum esse impiorum et atheorum blas-
phema dieta? Quæ sane omnia ille omnium terræ
terminorum Servator, vel solo nutu in virtute sua
deprimere consuevit; ita ut qui ruinam et perni-
ciem eorum conspicunt turbentur; alii vero hinc
utilitatem nanciscantur, Deique timorem assu-
mant, impiorum perniciem divinæ Salvatoris po-
testatis signa perspicua esse consilentes.

Iochū αὐτοῦ δὲ Σωτῆρος πάντων τῶν περάτων τῆς γῆς πιῶντις αὐτῶν καὶ τὴν ἀπώλειαν ταράτεσθαι· τοὺς δὲ ὥφελειςθαι καὶ φόδον ἀναλαμβάνειν Θεοῦ, στημένην τὴν πικρὴν τῆς τοῦ Σωτῆρος ἐνθέου δυνάμεως τὴν τῶν

Vers. 10, 11. « Exitus matutini et vesperæ delectationes. Visitasti terram et ineibriasti eam. » Ad ea quæ prius enumerata sunt, alia item signa virtutis Servatoris declarat his verbis : « Exitus matutini et vesperæ delectationes. » Pro quo Symmachus : « Progressus diluculi et hymni vesperæ. » Unum quippe hoc maximumque signum est salutaris virtutis, quod postquam supra dicta depresso-
serat, exitus matutini et delectationes vesperæ hominibus constituerit; sive, secundum Symmachum, « hymnos, » aut, secundum Aquilam, « laudes. » Nam quod per universum orbem in ecclesiis Dei in matutino solis exitu, et vespertinis horis, hymni, laudes et divinae vere delectationes Dei constituentur, id sane Dei virtutis non modicum signum est. Dei vero delectationes sunt hymni ubique terrarum in Ecclesia ejus matutinis et vespertinis horis emissi. Quare dictum est alicubi : « Jucunda sit ei laus mea »²⁴; ac rursum : « Ele-
vatio manuum mearum sacrissimum vespertinum »²⁵; et : « Fiat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo »²⁶. Ipsæ itaque delectationes Servatoris signa sunt. Ad hæc aliud maximum signum memorat dicens : « Visitasti terram, et ineibriasti eam. » Ut enim ægrum medicus inspicit ac visitat morbi-
que curam gerit, omniaque ad medelam et salutem opportuna confert; eodem modo tu Servator nosler et spes omnium flumen terre, accinctus potentia virtutis tuæ, hæc omnia operatus es: adversarias potestates de medio sustulisti, matutinas vesperti-
nasque delectationes in terra constituisti: et hæc effecisti, homines visitatione dignatus tua, qua in-
finita ipsis bona collata sunt, ita ut optimis illis tuis muneribus replerentur et ineibriarentur, atque divites evaderent secundum Apostolum qui ait : « In omni divites facti estis in ipso, in omni verbo et in omni scientia »²⁷; sive secundum Symmachum : « Fructuum ubertate ditabis ipsam. » Quomodo ineibriaverit terram, quomodo locuple-
taverit et fructuum ubertate repleverit, sub hæc declarat dicens : « Flumen Dei repletum est aquis. » Nam tuum sancti Spiritus flumen, quod ex fonte scaturit tuo, terræ habitatoribus elargi-
tus, atque rationabilem spiritualemque ipsorum agrum, qui terra vocatur, magno inundans fluxu,